
 

 

 

 

 

 

久保田农业机械（苏州）有限公司 

轮式收割机、拖拉机扩建及农业机械扩产项目 

 

 

竣工环境保护验收监测报告 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位： 久保田农业机械（苏州）有限公司 

编制单位： 南 京 国 环 科 技 股 份 有 限 公 司 

二〇一八年四月 



久保田农业机械（苏州）有限公司轮式收割机、拖拉机扩建及农业机械扩产项目竣工环境保护验收监测报告 

 

 

建设单位：久保田农业机械（苏州）有限公司 

 

法人代表：MINAMI RYUICHI（南龍一） 

 

 

 

编制单位：南京国环科技股份有限公司 
[...]
（4）涂装：焊接好的车身部件及经过迁出林框架在涂装车间完成前处理、

喷涂、烘干等车身表面涂装作业。 

（5）总装：涂装好的车身和其他零部件在总装车间进行最后的装配、测试，

合格品即可入库。 

本项目一工厂和二工厂工艺流程及产污环节见图 3.5-1 和 3.5-2 



久保田农业机械（苏州）有限公司轮式收割机、拖拉机扩建及农业机械扩产项目竣工环境保护验收监测报告 

22 

 

图 3.5-1  一工厂生产工艺流程及产污环节图 



久保田农业机械（苏州）有限公司轮式收割机、拖拉机扩建及农业机械扩产项目竣工环境保护验收监测报告 

23 

 

图 3.5-2  二工厂生产工艺流程及产污环节图 



久保田农业机械（苏州）有限公司轮式收割机、拖拉机扩建及农业机械扩产项目竣工环境保护验收监测报告 

24 

3.6 项目变动情况 

根据现场探勘情况，本项目实际生产工艺流程、产品方案及产能与原环评中

的建设内容相符，其他建设内容主要变动情况见表 3.6-1。 

表 3.6-1  建设项目非重大变动 

序号 项目 环评及批复要求 实际建设情况 

1 
生产废水

处理工艺 

絮凝沉淀+膜分离活性污泥+活

性炭吸附+RO 膜+蒸发浓缩，

工业废水零排放 

脱脂废水、热水洗一般清洗废

水、软水制备浓水、纯水制备浓

水采取“混凝沉淀+蒸发浓缩”处

理工艺；蒸发浓缩冷凝水经接触

氧化后采用“砂滤+活性炭吸附

+CIE+AIE”处理后回用；其他生

产废水采取“油水分离+砂滤+活

性炭吸附+CIE+AIE”处理后回

用。工业废水零排放 

2 废水排放 生活污水直接接管市政管网 

部分生活污水接入原有污水站排

放，40%回用于冲厕，剩余 60%

与另外一部分生活污水直接接市

政管网 

3 排气筒 
一工厂、二工厂各设置 2 根水

分干燥排气筒 

一工厂、二工厂水分干燥排气筒

由 2 根合并为 1 根 

建设项目非重大变动结论： 

1、对比《关于建设项目重大变动环评管理的通知》（苏环办[2015]256 号）

的规定和要求，该公司技改项目建设内容调整不涉及以下方面的变化： 

（1）项目的性质，产品品种未发生变化； 

（2）项目的规模，生产规模不增加； 

（3）项目的建设地点未变动； 

（4）项目的生产工艺未发生变化； 

（5）废水、废气处理工艺变化，导致新增污染物或污染物排放量增加。 

2、项目的水分干燥排气筒 2 根合并成一根，但污染物种类不变，数量不增

加；项目废水处理工艺发生变换，但仍实现工业废水零排放，未导致新增污染物

或污染物排放量增加。 

可见，上述变化不属于重大变动。 

 



久保田农业机械（苏州）有限公司轮式收割机、拖拉机扩建及农业机械扩产项目竣工环境保护验收监测报告 

25 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

扩建后全厂无生产废水排放，全部为生活污水。 

扩建后全厂工业废水主要为热水洗一般清洗废水、脱脂废水、脱脂清洗废水、

锆化槽清洗废水、锆化清洗废水、一般清洗废水、废气处理废水、车间冲洗废水、

纯水制备浓水、软水制备浓水等。其中，脱脂废水、热水洗一般清洗废水、软水

制备浓水、纯水制备浓水进入本项目新建的“混凝沉淀+蒸发浓缩”处理系统处

理；蒸发浓缩冷凝水经接触氧化后采用“砂滤+活性炭吸附+CIE+AIE”处理后回

用；其他生产废水进入本项目新建的“油水分离+砂滤+活性炭吸附+CIE+AIE”

处理后回用。浓缩废盐委托有资质单位处置，实现工业废水零排放。 

厂区生活污水东排口不外排，运送至原有污水站处理后和生活污水北排口的

生活污水一起接管进入园区污水处理厂。废水产生、治理、排放情况见表 4.1-1，

废水设计处理效果见表 4.1-4，全厂废水及雨水流向见图 4.1-1，主要废水治理工

艺见图 4.1-2、图 4.1-3，废水治理设施图片见图 4.1-4。 

表 4.1-1  废水排放情况一览表 

种类 污染物名称 排放规律 治理措施 排放去向 

热水洗一般清洗

废水 
COD、SS、石油类 不排放 

脱脂废水、热水洗

一般清洗废水、软

水制备浓水、纯水

制备浓水采取“混凝

沉淀+蒸发浓缩”处

理工艺；蒸发浓缩

冷凝水经接触氧化

后采用“砂滤+活性

炭吸附+CIE+AIE”处

理后回用；其他生

产废水采取“油水分

离+砂滤+活性炭吸

附+CIE+AIE”处理后

回用。实现工业废

水零排放。 

浓缩废盐委

托有资质单

位处置，实

现工业废水

零排放。 

脱脂废水 COD、SS、石油类 不排放 

脱脂清洗废水 COD、SS、石油类 不排放 

锆化槽清洗废水 
COD、SS、氟化物、总

氮 
不排放 

锆化清洗废水 COD、氟化物、总氮 不排放 

一般清洗废水 COD 不排放 

纯水制备浓水 COD、SS 不排放 

软水制备浓水 COD、SS 不排放 

废气处理废水 COD、SS、总氮 不排放 

车间冲洗废水 
COD、SS、总氮、石油

类 
不排放 

生活污水 
COD、SS、氨氮、总

氮、总磷 
间歇排放 

东排口生活污水进

入原有污水站处理

后和北排口污水一

起接管 

园区第一污

水处理厂 



久保田农业机械（苏州）有限公司轮式收割机、拖拉机扩建及农业机械扩产项目竣工环境保护验收监测报告 

26 

 

图 4.1-1  新建废水处理示意图（附“★”废水监测点位） 

本项目废水处理工艺说明： 

（1）新建废水处理装置（絮凝沉淀+蒸发浓缩；油水分离/膜分离活性污泥

（冷凝水）+砂滤+活性炭吸附+CIA+AIE）。建设完成后，全厂工业废水（一工

厂+二工厂）均进入新建的废水处理系统进行处理，实现全厂工业废水零排放。 

A、絮凝沉淀 

脱脂废水、热水洗一般清洗废水、软水制备浓水、纯水制备浓水进入集水调

节池混合，调节池内设置空气搅拌，在池内进行均质均量后，，由泵提升到反应

槽，投加氢氧化钠，氯化钙和硫酸，调节废水的 pH 至 8-9，随后废水进入反应

槽，投加三氯化铁，使之发生混凝反应，然后废水进入凝集槽，投加 PAM 使之

发生凝集反应，使悬浮物形成较大矾花，然后废水进入沉降槽进行固液分离，分

离后的污泥排至污泥池，上清液通过出水堰进入到中和槽。在中和槽中投加氢氧

化钠和硫酸，调节废水的 pH 到 6-9，自流入膜分离活性污泥系统进行处理。 

B、膜分离活性污泥系统（MBR） 

膜分离活性污泥系统系统（MBR）是活性污泥法的一种运行方式，它的核心

采用陶瓷平板微滤膜代替传统的二沉池进行固液分离。在膜生物反应器中，由膜

组件浸放于好氧曝气区中，由于膜 0.1~0.2 微米的孔径可完全阻止细菌的通过，

所以将菌胶团和游离细菌全部保留在曝气池中，只将过滤后的水汇入集水管中排



久保田农业机械（苏州）有限公司轮式收割机、拖拉机扩建及农业机械扩产项目竣工环境保护验收监测报告 

27 

出，从而达到泥水分离，代替了二沉池，同时各种悬浮颗粒、细菌、藻类、浊度

和 COD 及有机物均得到有效的去除，保证了出水悬浮物接近零的优良出水水质。

由于微滤膜的近乎百分之百的菌种隔离作用，可使曝气池中的生物浓度达到一万

毫克/升以上，这样不仅提高了曝气池抗冲击负荷的能力，提高了曝气池的负荷

能力，而且大大减少了所需的曝气池容积。池容积的缩小又相应大比例降低了生

化系统的土建投资费用。 

膜生物反应器由于膜的高截留率，使生物反应器内具有很高的微生物浓度和

很长的停留时间，因此使膜生物反应器具有很好的出水水质。生物反应器在很低

的 F/M 条件下运行，使大部分有机物氧化。膜分离反应器的主要问题是膜的堵

塞，为了更好的延长膜的使用寿命，采用一体化膜生物反应器，所谓的一体化膜

生物反应器就是将膜组件直接放在生物曝气池中，由于曝气形成的剪力和紊动，

使固体难于堆积在膜表面，从而减少膜的堵塞和能耗。同时，还可以通过曝气形

成的剪力和紊动来控制膜表面的堆积厚度。 

膜生物反应器具有出水水质好、占地面积省的特点。该技术通过膜的高效分

离作用，大大提高了泥水分离效率，并且由于曝气池中活性污泥浓度的增大和污

泥中优势菌的出现，提高了生化反应速率。同时，该工艺能大大减少剩余污泥的

产量，从而基本解决了传统生物方法存在的剩余污泥产量大、占地面积大、运行

效率低等突出问题。 

在膜生物反应器中保持高活性污泥浓度，提高生物处理有机负荷。MBR 因

其有效的截留作用，可保留世代周期较长的微生物，硝化菌等在系统内能充分繁

殖，其硝化效果明显，可以达到深度脱氮除磷的要求。 

C、石英砂过滤+活性炭过滤 

生化处理水槽内废水通过水泵泵入 baol 石英砂过滤器+活性炭过滤器，通过

石英砂、活性碳过滤器的吸附作用，进一步去除废水中残余的有机物和悬浮物，

确保废水达到排入标准。定期反洗石英砂过滤器和活性碳过滤器，反冲洗水泵入

调节池进行处理。 

采用石英砂过滤+活性炭过滤作预处理，可得到高质量的 RO 进水，从而保

证反渗透膜的长期稳定性能。该过滤系统具有技术成熟、产量高、稳定性高且操

作方便等优点。此过滤系统的处理效率见表 4.1-2。 



久保田农业机械（苏州）有限公司轮式收割机、拖拉机扩建及农业机械扩产项目竣工环境保护验收监测报告 

28 

表 4.1-2 过滤系统的设计处理效果一览表 

水质指标 浊度(NTU) TSS(mg/l) TDS(mg/l) 电导率(uS/cm) 

过滤进水 8.9 80 100 1000 

过滤出水 0.9 42 50 850 

D、蒸发浓缩 

脱脂废水、热水洗一般清洗废水、软水制备浓水、纯水制备浓水经絮凝沉淀

后通过蒸发浓缩装置的浓缩，蒸发冷凝液回用于工艺用水。蒸发器的设计能力

80t/d，该蒸发浓缩装置采用蒸汽蒸发+电热蒸发相结合的方式对废水进行浓缩处

理至废盐，装置产生的冷凝水回用生产工艺用水，废盐委托有资质单位进行安全

处置。 

蒸发工艺过程主要为：生蒸汽进入蒸发器作为热源，对蒸发器的物料进行加

热，蒸发器的物料经过蒸发产生的二次蒸汽进入分离器，作为热源对分离器的物

料进行加热，蒸发器内生蒸汽产生的冷凝水进入预热器，做为预热器的加热源，

整套系统充分地利用了预热，以节约生蒸汽及电能消耗量。蒸发器产生的冷凝水

进行回用，分离器蒸发结晶盐委外处理。 

F、污泥处理 

沉淀池，膜分离活性污泥系统的污泥排放进入污泥池后，用隔膜泵打入板框

压滤机进行压滤脱水，将污泥压成泥饼后做为一般固废委托苏州工业园区中法环

境技术有限公司处置。压滤液回流到集水调节槽再进行处理。 

新建废水处理系统设计处理能力见表 4.1-4。 

表 4.1-4 建设项目废水处理系统设计处理能力 

类别 
建成后全厂待处理量  

（m3/a） 

设计处理量 

m3/d m3/a 

废水处理系统 45100 250 70000 

蒸发浓缩系统 18100 80 22400 



久保田农业机械（苏州）有限公司轮式收割机、拖拉机扩建及农业机械扩产项目竣工环境保护验收监测报告 

29 

（2）原有污水站 

原有污水站（絮凝沉淀+膜分离活性污泥+活性炭吸附+RO 膜）位于一工厂，

处理东排口生活污水，经过处理后约 55%的中水回用于工艺用水环节，45%浓水

汇同生活污水进入园区第一污水处理厂进行深度处理。废水处理工艺见下图。 

 

图 4.1-3 原有废水处理工艺流程图（一工厂） 

  
一工厂 RO 膜 一工厂絮凝沉淀槽 



久保田农业机械（苏州）有限公司轮式收割机、拖拉机扩建及农业机械扩产项目竣工环境保护验收监测报告 

30 

  
二工厂沉淀槽 二工厂砂滤 

 
图 4.1-4 废水治理设施图片 



久保田农业机械（苏州）有限公司轮式收割机、拖拉机扩建及农业机械扩产项目竣工环境保护验收监测报告 

31 

4.1.2 废气 

本项目有组废气如下： 

①前处理产生的废气 

前处理工序药剂中含有部分硝酸，故该工段主要废气为氮氧化物。废气经集

气罩收集后采用水喷淋处理，则一期工程 NOx 通过一工厂现有 2 根 15m 高的排

气筒（H1、H2）排放；二期工程 NOx通过二工厂新建 2 根 15m 高的排气筒（H7、

H8）排放。 

②有机废气 

有机废气污染源（喷漆房、调漆室、烘干室、有机溶剂回收区、修补区）均

为密闭结构，采用密闭式抽风形式，各污染源排出的有机废气均通过废气处理设

备的牵引风机吸入废气处理设备中，由于牵引风机的牵引力作用，有机废气的输

送、人员及物料进出口均处于全程负压状态，过程中不会产生有机废气的外泄。 

A、喷涂（含调漆）产生的有机废气 

建设项目一期工程喷涂使用油性油漆，调漆、喷涂底漆、面漆以及清洗工序

产生漆雾、甲苯、二甲苯及其它挥发性有机物。有机废气先经过“水帘式吸收+

漆雾棉吸附”去除漆雾及部分有机废气；再通过管道与烘干工段有机废气、溶剂

回收工段有机废气在静压箱内初步实现浓度混合均匀；混合后的有机废气通过后

段的吸附风机牵引首先经过 1 道初中效袋式过滤器以及 1 道中效卷式过滤器去

除残余的漆雾，随后按照风量均匀进入三套“固定式沸石浓缩+催化燃烧”处理

装置进行处理，废气经过一工厂现有 1 根 25m 高的排气筒（H5）排放。 

建设项目二期工程喷涂使用水性油漆，调漆、喷涂底漆、面漆以及清洗工序

产生漆雾、甲苯、二甲苯及其它挥发性有机物，有机废气先经过“水帘式吸收+

漆雾棉吸附”去除漆雾及部分有机废气；再通过管道与烘干工段有机废气在静压

箱内初步实现浓度混合均匀；混合后的有机废气通过后段的吸附风机牵引首先经

过 1 道初中效袋式过滤器以及 1 道中效卷式过滤器去除漆雾，随后按照风量均匀

进入三套“两段式沸石转轮浓缩处理” 装置，浓缩后的废气汇同修补区废气进

“RTO 蓄热式燃烧”装置处理，废气经过二工厂新建 1 根 25m 高的排气筒（H11）

排放。 

B、烘房烘干产生的有机废气 



久保田农业机械（苏州）有限公司轮式收割机、拖拉机扩建及农业机械扩产项目竣工环境保护验收监测报告 